

Số: /KH-SYT

Hải Phòng, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 89/KH-BCĐ ngày 27/6/2026 của Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hải Phòng về Truyền thông “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-BCĐ ngày 27 tháng 6 năm 2026 của Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hải Phòng về Truyền thông “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” (sau đây gọi tắt là Chiến dịch), Sở Y tế thành phố Hải Phòng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong toàn ngành Y tế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị - xã hội sâu rộng trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế thành phố, hưởng ứng tích cực và góp phần hoàn thành thắng lợi Chiến dịch của thành phố.

- Đẩy mạnh truyền thông, hướng dẫn trực quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ y tế và sự đồng thuận của thân nhân liệt sĩ trong việc cung cấp mẫu sinh phẩm phục vụ giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Khơi dậy đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng biết ơn đối với các anh hùng liệt sĩ trong thế hệ trẻ ngành Y tế.

2. Yêu cầu:

- Công tác truyền thông phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, lấy kết quả thực tiễn làm thước đo (số lượng mẫu sinh phẩm được thu thập, số lượng thân nhân được tư vấn và lấy mẫu thành công).

- Hoạt động truyền thông được duy trì liên tục suốt Chiến dịch, lồng ghép linh hoạt với các hoạt động chuyên môn, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân tại các cơ sở y tế.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng truyền thông: Cán bộ, công chức, viên chức, y bác sĩ, người lao động tại các cơ sở y tế công lập và tư nhân; người bệnh, người nhà người bệnh và thân nhân liệt sĩ đến khám, điều trị tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

2. Phạm vi thực hiện: Toàn bộ các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung truyền thông:

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, Nhà nước và chính sách tri ân của thành phố về công tác tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Kêu gọi cung cấp thông tin, manh mối, kỷ vật và vận động thân nhân liệt sĩ phối hợp cung cấp mẫu sinh phẩm ADN phục vụ giám định.

- Phổ biến rộng rãi thông tin về đường dây nóng của Chiến dịch (0965.001.222 và 1900.XXXX), các ứng dụng tích hợp định vị, tài khoản Zalo chính thức của Chiến dịch để nhân dân biết, tiếp cận.

- Đấu tranh, phản bác kịp thời các thông tin sai lệch, xuyên tạc liên quan đến nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và chính sách tri ân của Đảng, Nhà nước.

2. Biện pháp triển khai:

a) Truyền thông trực quan tại cơ sở y tế:

Triển khai treo băng rôn, áp phích, pano, bảng tin điện tử tích hợp mã QR tại các khu vực đông người qua lại (khoa khám bệnh, khu vực chờ, nhà ăn) ở tất cả các bệnh viện, trung tâm y tế.

b) Truyền thông trên nền tảng số của ngành:

Đăng tải tin bài, video ngắn, phim tài liệu về Chiến dịch trên Cổng thông tin điện tử Sở Y tế và fanpage, Zalo Official Account của các đơn vị trực thuộc.

c) Tư vấn trực tiếp:

Lồng ghép nội dung tư vấn, tuyên truyền trực tiếp cho thân nhân liệt sĩ khi đến khám, chữa bệnh hoặc thực hiện các thủ tục hành chính y tế.

IV. PHÂN KỲ THỰC HIỆN

Giai đoạn	Thời gian	Mục tiêu và Nhiệm vụ trọng tâm
Giai đoạn 1	Từ nay đến 27/7/2026	Ban hành kế hoạch ngành; chỉ đạo các đơn vị mở chuyên mục tuyên truyền; tập trung cao điểm nhân dịp Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/2026); quán triệt toàn ngành về nội dung lấy mẫu sinh phẩm ADN.
Giai đoạn 2	Từ 28/7/2026 đến 31/12/2026	Duy trì truyền thông thường xuyên; phối hợp chuyên môn với Bộ Chỉ huy quân sự, Công an thành phố để rà soát, xác minh dữ liệu y tế, chuẩn bị phương án kỹ thuật hỗ trợ thu nhận mẫu sinh phẩm khi có điều động.

Giai đoạn	Thời gian	Mục tiêu và Nhiệm vụ trọng tâm
Giai đoạn 3	Từ 01/01/2027 đến 27/7/2027	Đợt cao điểm truyền thông gắn với kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027); tổng kết, đánh giá hiệu quả đóng góp của ngành Y tế đối với Chiến dịch và thực hiện khen thưởng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách Nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế:

- Chủ trì tham mưu, theo dõi, tổng hợp và đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này trong toàn ngành.

- Đầu mối tiếp nhận các chỉ đạo trực tiếp từ Ban Chỉ đạo 515 thành phố và UBND thành phố để kịp thời chuyển giao cho các đơn vị thực hiện.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố:

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác truyền thông: Đầu mối định hướng nội dung, sản xuất và cung cấp các tài liệu truyền thông chính thống (tin bài, ấn phẩm điện tử, mã QR hướng dẫn...) phục vụ Chiến dịch cho toàn ngành.

- Chịu trách nhiệm biên tập và đăng tải toàn bộ nội dung Kế hoạch triển khai này, cũng như các tài liệu hướng dẫn liên quan lên Cổng thông tin điện tử Sở Y tế và các kênh thông tin đại chúng của ngành.

- Theo dõi, đánh giá hiệu quả truyền thông, tổng hợp số liệu báo cáo về Sở Y tế định kỳ.

3. Trung tâm Pháp y thành phố:

- Là đơn vị đầu mối kỹ thuật, phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan rà soát, đối chiếu thông tin y sinh học.

- Bố trí lực lượng chuyên môn, trang thiết bị hỗ trợ việc lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và mẫu sinh phẩm ADN của thân nhân liệt sĩ khi có yêu cầu và hướng dẫn của cơ quan thẩm quyền.

4. Các bệnh viện, Trung tâm y tế, cơ sở y tế trên địa bàn:

- Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp triển khai công tác truyền

thông trực quan, truyền thông số tại cơ sở mình quản lý.

- Huy động lực lượng Đoàn Thanh niên phối hợp hỗ trợ tư vấn tâm lý, hướng dẫn người dân quét mã QR cung cấp dữ liệu manh mối về liệt sĩ.

- Bố trí kinh phí từ nguồn hợp pháp của đơn vị và đẩy mạnh xã hội hóa phục vụ các hoạt động tuyên truyền tại cơ sở.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y) để tổng hợp, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCD 515 TP (để b/c);
- Bộ CHQS TP;
- Giám đốc và các PGĐ SYT;
- UBND xã, phường, đặc khu;
- Các phòng chức năng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các cơ sở KCB trên địa bàn;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Quang